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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AUDIÊNCIA PÚBLICA
3º Quadrimestre exercício 2020
Em atendimento ao art. 9o – § 4º

Da LC 101‐00 / LRF
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Audiência Pública

3º Quadrimestre 2020

Lei Complementar 101/00 Lei de Responsabilidade Fiscal ‐ art. 9o –
§ 4o : “Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o
Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das
metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na
comissão referida no § 1º do art. 166 da CF ou equivalente nas
Casas Legislativas estaduais emunicipais”
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Considerando que ocorreu a publicação de EDITAL com o agendamento da audiência pública para a
apresentação dos dados dasmetas fiscais referente ao 3º quadrimestre do exercício 2020 conforme determina
a LC 101/00 – LRF, para a datade25/02/2021 apartir da 17hs naCâmaraMunicipal de Jequié;

Considerando que no período ocorreu o agravamento do contágio do COVID19, com a necessidade da adoção
de providencias de distanciamento e isolamento social, determinado por parte das autoridades do Município
de Jequiée EstadodaBahia;

Considerando que o Presidente do Poder Legislativo do município de Jequié, mediante oficio nº 031/2021 de
24/02/2021, pelos motivos já descritos, comunicou a impossibilidade da realização de apresentação da
audiência pública referente ao 3º quadrimestre do exercício 2020, informando que nova data será agendada

brevemente;

Pelos motivos descritos, se faz necessário a publicação em diário oficial dos dados fiscais referente ao 3º
quadrimestre do exercício 2020 em atendimento ao art. 9o – § 4º da LC 101‐00 / LRF para ciência da sociedade e
demais interessadosemobservância tambémaoprincipioda transparênciae publicidade.
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DETALHAMENTO DA RECEITA 
ORÇADA X ARRECADADA 

EXERCÍCIO 2020
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CLASSIFICAÇÃO  DAS  RECEITAS

RECEITA CORRENTE: Aquela oriunda da arrecadação de tributos
próprios e de transferências constitucionais, contribuições sociais e
econômicas, serviços, cobrança da dívida ativa e outras.

RECEITADE CAPITAL: Aquela proveniente da venda de bens e direitos,
realização de operações de créditos (empréstimos) e transferências de
convênios, destinadas à realização de despesas de capital ‐
Investimentos.
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RECEITAS ARRECADADAS

janeiro a dezembro 2020
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RESUMO DA RECEITA TOTAL ARRECADADA 
JAN A DEZ 2020

Descrição
Receita 
Orçada

Receita 
Arrecadada %

Receitas Correntes Prefeitura 478.043.000,00 448.441.237,54 93,8%
Receitas Capital Prefeitura 80.000.000,00 6.687.318,25 8,4%
Receita IPREJ (contrib. Servidor) 19.200.000,00 12.661.765,26 65,9%
Receita Patrimonial IPREJ 350.000,00 924.133,28 264,0%
Outras Receitas IPREJ 500.000,00 295.316,68 59,1%
Receita INTRA (Obrig. Patronal) 56.580.000,00 51.355.729,88 90,8%
(‐) Dedução Cont. FUNDEB ‐38.984.000,00 ‐35.146.872,44 90,2%

Total da receita arrecadada 595.689.000,00 485.218.628,45 81,5%
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

ESPECIFICAÇÃO RECEITA PREVISTA RECEITA ARRECADADA %
RECEITAS CORRENTES (I) 498.093.000,00 462.322.452,76 92,8%
Impostos, Taxas 51.980.000,00 80.805.938,50 155,5%

IPTU 6.450.000,00 4.903.108,03 76,0%
ISS 22.170.000,00 26.248.161,73 118,4%
ITBI 3.410.000,00 2.270.002,26 66,6%
IRRF 15.000.000,00 43.819.224,23 292,1%
Outros Impostos, Taxas  4.950.000,00 3.565.442,25 72,0%

Contribuições 19.200.000,00 16.219.670,42 84,5%
Receita Patrimonial 12.377.000,00 5.671.681,93 45,8%

Rendimentos de Aplicação Financeira 8.807.000,00 2.101.681,93 23,9%
Outras Receitas Patrimoniais 3.570.000,00 3.570.000,00 100,0%

Receita de Serviços 70.000,00 0,00 0,0%
Transferências Correntes 413.556.000,00 356.122.765,63 86,1%

Cota‐Parte do FPM 119.000.000,00 98.884.657,22 83,1%
Apoio Financeiro 0,00 7.285.048,48 0,0%

Cota‐Parte do ICMS 75.000.000,00 75.515.780,45 100,7%
Cota‐Parte do IPVA 9.000.000,00 9.453.652,56 105,0%
Cota‐Parte do ITR 20.000,00 54.011,51 270,1%
Transferências da LC 87/1996 250.000,00 0,00 0,0%
Transferências da LC 61/1989 650.000,00 583.628,09 89,8%
Transferências do FUNDEB 75.000.000,00 73.116.030,25 97,5%
Transferências do FNS 44.516.000,00 61.207.206,71 137,5%
Transferências do FNDE 5.720.000,00 4.377.990,90 76,5%
Transferências do FNAS 3.910.000,00 5.218.993,32 133,5%
Outras Transferências Correntes 80.490.000,00 20.425.766,14 25,4%

Outras Receitas Correntes 910.000,00 3.502.396,28 384,9%
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB ‐38.984.000,00 ‐35.146.872,44 90,2%

Receita Intra Orçamentária 56.580.000,00 51.355.729,88 90,8%
RECEITA DE CAPITAL 80.000.000,00 6.687.318,25 8,4%

TOTAL GERAL DA RECEITA 595.689.000,00 485.218.628,45 81,5%
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COMPARATIVO DA RECEITA 
2016     a    2020
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Especificação Receita 2016 Receita 2017 Receita 2018 Receita 2019 Receita 2020 2020 x 2019

IPTU 1.367.154,23 2.002.978,12 5.847.319,97 4.779.043,53 4.903.108,03 2,60%

IRRF  10.645.911,65 7.949.330,17 12.167.024,17 13.148.686,71 43.819.224,23 233,26%

ISS 13.464.886,99 15.512.208,07 18.134.555,99 21.544.648,67 26.248.161,73 21,83%

ITBI 1.063.482,54 1.857.221,99 2.092.690,57 2.780.991,26 2.270.002,26 ‐18,37%

Outras Receitas Tributárias (Taxas) 1.401.624,25 2.760.587,33 3.562.545,20 3.613.962,44 3.565.442,25 ‐1,34%

Receita Patrimonial 1.806.894,76 13.136.411,17 7.426.908,63 8.808.124,57 5.671.681,93 ‐35,61%

Receita de Serviços  661,00 0,00 409.560,00 44.967,00 0,00 ‐100,00%

Cota‐Parte do FPM  96.117.753,48 93.153.175,03 95.554.590,48 103.451.986,26 98.884.657,22 ‐4,41%

Cota‐Parte do ICMS  57.166.807,85 63.317.016,99 71.840.611,60 76.077.399,91 75.515.780,45 ‐0,74%

Cota‐Parte do IPVA  6.650.060,32 7.284.262,47 8.099.353,06 8.928.685,39 9.453.652,56 5,88%

Cota‐Parte do ITR  37.530,93 36.779,02 57.969,91 55.589,96 54.011,51 ‐2,84%

Cota‐Parte do IPI 495.289,02 602.375,25 596.255,94 596.116,93 583.628,09 ‐2,10%

Cota‐Parte do CIDE 210.699,40 280.613,98 220.626,92 131.940,99 109.338,16 ‐17,13%

Transferências da LC 87/1996  220.034,88 226.601,76 223.372,68 0,00 0,00 0,00%

Transferências do FUNDEB + Complem 52.757.609,90 51.175.776,31 61.311.488,31 71.106.645,70 73.116.030,25 2,83%

Precatórios FUNDEF 149.309.253,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

Outras Transferências Correntes  50.672.986,71 50.460.935,17 55.356.112,53 64.618.954,63 98.405.667,39 52,29%

Outras Receitas Correntes  3.790.574,76 3.587.784,43 221.572,86 1.394.171,01 3.502.396,28 151,22%

Receitas de Capital 1.004.237,79 1.103.782,08 1.819.852,56 1.311.288,67 6.687.318,25 409,98%

Receita Intra + Contrib. Servidor IPREJ 37.026.552,66 51.711.804,76 60.921.256,54 52.556.842,77 67.575.400,30 28,58%

(‐)  Dedução  FUNDEB ‐31.198.331,10 ‐31.622.154,63 ‐33.613.864,97 ‐36.053.282,60 ‐35.146.872,44 ‐2,51%

Total da Receita 454.011.675,36 334.537.489,47 372.249.802,95 398.896.763,80 485.218.628,45 21,64%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFCE5C69C9A62D7314662B32705F6F2



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01213 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RCL  ‐ RECEITA  CORRENTE  LÍQUIDA

ÚLTIMOS  12  MESES
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Descrição
RECEITA 
2020

Receitas Correntes Prefeitura 446.106.588,74

Receitas Correntes IPREJ – INTRA (Contrib. Servidor) 16.219.670,42

Total da receita corrente arrecadada 462.326.259,16

(‐) Dedução Cont. FUNDEB ‐35.146.872,44

(‐) Dedução Contrib. Servidor ‐16.219.670,42

(‐) Receita emenda individual (art. 166, § 16, da CF) (VI) ‐1.985.038,00

RCL ‐ RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
(últimos 12 meses)

408.974.678,30
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DESPESAS 
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CLASSIFICAÇÃO DAS DESPESAS

 DESPESA CORRENTE: Aquela destinada à gastos com pessoal e
encargos, juros e encargos da dívida, material de consumo,
prestador de serviços e encargos diversos; ou seja, gastos de
manutenção de atividades e projetos.

 DESPESA DE CAPITAL: Aquela destinada a investimentos: obras
e instalações, equipamentos e materiais permanentes; Inversões
Financeiras: (concessão de empréstimos); Amortização de Dívidas.
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Resumo das despesas executadas no exercício 2020

DETALHAMENTO EMPENHO LIQUIDAÇÃO PAGAMENTO %

31 ‐ Pessoal e Encargos 246.744.349,52 246.701.868,80 237.104.975,89 54%

31 ‐ Previdenciária 50.658.357,38 50.658.357,38 46.774.957,60 11%

32 ‐ Juros Dívida 1.785,89 1.785,89 1.785,89 0%

33 ‐ Desp. Correntes 104.134.315,68 101.415.945,78 92.146.088,84 23%

44 ‐ Desp. Capital 40.044.259,14 40.044.259,14 39.692.869,51 9%

46 ‐ Amort. Dívida 18.630.212,79 18.630.212,79 18.630.212,79 4%

Despesa Total 460.213.280,40 457.452.429,78 434.350.890,52 100%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFCE5C69C9A62D7314662B32705F6F2



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01213 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 134

Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Resumo das despesas EMPENHADA no exercício 2020

Por ordenador de despesa

DETALHAMENTO PREFEITURA IPREJ CÂMARA TOTAL DESPESA

31 ‐ Pessoal e Encargos 233.919.467,47 917.277,85 11.907.604,20 246.744.349,52

31 ‐ Previdenciária ‐7.186.828,94 57.845.186,32 0,00 50.658.357,38

32 ‐ Juros Dívida 1.785,89 0,00
0,00

1.785,89

33 ‐ Desp. Correntes 100.963.334,79 1.136.859,32 2.034.121,57 104.134.315,68

44 ‐ Desp. Capital 39.848.254,48 34.987,16 161.017,50 40.044.259,14

46 ‐ Amort. Dívida 18.630.212,79 0,00 0,00 18.630.212,79

Despesa Total 386.176.226,48 59.934.310,65 14.102.743,27 460.213.280,40

83,91% 13,02% 3,06%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DFCE5C69C9A62D7314662B32705F6F2



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01213 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 135

Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DESPESAS POR SECRETARIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
Autorizado Empenho Liquidação Pagamento

Restos a 
Pagar

Execução 
Orçamernto

Representa 
Despesa

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 15.660.000,00 14.102.743,27 14.102.743,27 14.100.215,59 2.527,68 90,06% 3,06%
SEC MUN GOVERNO 13.480.344,00 12.121.272,11 12.121.272,11 11.518.399,77 602.872,34 89,92% 2,63%
SEC MUN REL INSTIT COMUNIC SOCIAL 1.811.130,00 1.529.935,48 1.529.935,48 1.234.453,07 295.482,41 84,47% 0,33%
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 10.617.109,29 9.557.590,38 9.557.590,38 9.343.329,36 214.261,02 90,02% 2,08%
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.443.846,00 994.080,72 994.080,72 970.101,09 23.979,63 68,85% 0,22%
SEC MUN ADMINISTRAÇÃO 23.207.007,53 21.252.669,38 21.252.669,38 19.840.346,63 1.412.322,75 91,58% 4,62%
SEC MUN FAZENDA 28.505.411,71 26.174.586,44 26.174.586,44 25.044.291,67 1.130.294,77 91,82% 5,69%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 357.993,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
SEC MUN AGRIC, IRRIGAÇÃO E M. AMBIENTE 2.092.760,00 1.068.072,75 1.068.072,75 1.054.519,68 13.553,07 51,04% 0,23%
SEC MUN DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 841.902,00 441.086,14 441.086,14 440.355,52 730,62 52,39% 0,10%
SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL 11.269.863,00 9.499.386,19 8.878.522,90 8.245.491,58 1.253.894,61 84,29% 2,06%
FUNDO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL 8.038.420,00 4.860.467,25 4.851.762,59 4.636.279,83 224.187,42 60,47% 1,06%
FUNDO MUN DIREITOS CRIANÇ ADOLES 130.000,00 43.354,33 9.534,75 9.534,75 33.819,58 33,35% 0,01%
FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO 2.181.767,00 1.945.371,94 1.945.371,94 1.681.314,33 264.057,61 89,16% 0,42%
SEC MUN EDUCAÇÃO 15.492.927,00 12.508.231,08 12.508.231,08 11.906.538,40 601.692,68 80,74% 2,72%
FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO 175.821.305,00 123.391.633,43 123.391.633,43 121.853.126,51 1.538.506,92 70,18% 26,81%
SEC MUN CULTURA E TURISMO 5.869.621,75 2.090.905,27 2.090.905,27 2.034.215,32 56.689,95 35,62% 0,45%
SEC MUN ESPORTE E LAZER 7.465.420,00 2.572.150,53 2.572.150,53 2.331.089,47 241.061,06 34,45% 0,56%
SEC MUN SAÚDE 12.848.950,97 12.149.311,70 12.149.311,70 11.369.548,99 779.762,71 94,55% 2,64%
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE 106.126.173,24 101.859.369,13 99.767.906,04 96.146.240,69 5.713.128,44 95,98% 22,13%
SEC MUN INFRAESTRUTURA 43.015.718,75 13.132.665,68 13.132.665,68 12.226.387,00 906.278,68 30,53% 2,85%
SEC MUN SERVIÇOS PÚBLICOS 33.072.581,00 27.595.241,57 27.595.241,57 21.931.145,79 5.664.095,78 83,44% 6,00%
SUMTRANS 2.878.770,00 1.353.857,82 1.353.857,82 979.884,50 373.973,32 47,03% 0,29%
IPREJ 74.630.000,00 59.969.297,81 59.963.297,81 55.454.080,98 4.515.216,83 80,36% 13,03%

TOTAL DAS DESPESAS 596.859.021,75 460.213.280,40 457.452.429,78 434.350.890,52 25.862.389,88 77,11% 100,00%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DESPESAS POR FONTE

Código Descrição da Fonte Autorizada Empenho Liquidação Pagamento
Restos a
Pagar

Execução 
Orçamernto

Representa 
Despesa

00 Recursos Ordinarios 167.040.438,79 136.677.698,05 136.017.600,52 124.465.884,89 12.211.813,16 81,82% 29,70%
01 Educação 25% 35.954.334,28 19.473.653,11 19.473.653,11 18.580.827,22 892.825,89 54,16% 4,23%
02 Saúde 15% 60.336.511,71 57.911.343,07 57.907.343,07 55.470.222,14 2.441.120,93 95,98% 12,58%
03 Contribuição para o RPPS 74.630.000,00 59.969.297,81 59.963.297,81 55.454.080,98 4.515.216,83 80,36% 13,03%
04 Contribuição Salário Educação 1.960.000,00 1.320.979,18 1.320.979,18 1.299.673,84 21.305,34 67,40% 0,29%
09 Recurso LC 173/2020 2.313.050,00 2.247.416,56 2.247.416,56 2.247.416,56 0,00 97,16% 0,49%
10 Transf. de Recursos do FCBA 401.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
14 Transf. de Recursos do SUS 56.319.010,92 53.849.921,20 51.762.458,11 49.798.150,98 4.051.770,22 95,62% 11,70%
15 Transf. de Recursos do FNDE 3.281.800,00 2.076.379,62 2.076.379,62 2.076.379,62 0,00 63,27% 0,45%
16 CIDE 326.000,00 127.882,03 127.882,03 127.882,03 0,00 39,23% 0,03%
18 FUNDEB (60%) 74.717.703,76 67.718.793,74 67.718.793,74 66.514.285,39 1.204.508,35 90,63% 14,71%
19 FUNDEB (40%) 14.398.979,09 7.231.955,90 7.231.955,90 7.231.955,90 0,00 50,23% 1,57%
22 Convênios ‐ Educação 1.065.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
23 Convênios ‐ Saúde 6.551,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
24 Convênios ‐ Outros 16.661.026,00 4.882.287,75 4.882.287,75 4.520.590,35 361.697,40 29,30% 1,06%
28 Transf. de Recursos do FEAS 476.276,00 323.603,11 323.603,11 323.603,11 0,00 67,94% 0,07%
29 Transf. de Recursos do FNAS 4.748.589,00 3.418.620,61 3.415.330,61 3.276.908,87 141.711,74 71,99% 0,74%
42 Royalties ‐ FEP 2.147.254,00 1.408.287,95 1.408.287,95 1.408.287,95 0,00 65,59% 0,31%
44 Cessão Onerosa 4.857.906,00 3.557.905,16 3.557.905,16 3.557.905,16 0,00 73,24% 0,77%
50 Receitas Adm. Indireta 1.202.579,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
90 Operações de Crédito Interna 14.289.596,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
92 Alienações de Bens 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
95 FUNDEF ‐ Precatórios 59.675.414,87 38.017.255,55 38.017.255,55 37.996.835,53 20.420,02 63,71% 8,26%

TOTAL 596.859.021,75 460.213.280,40 457.452.429,78 434.350.890,52 25.862.389,88 77,11% 100,00%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO

Código Descrição de Despesa Autorizada Empenho Liquidação Pagamento Execução 
Orçamento

Representa 
Despesa

01 Legislativa 15.660.000,00 14.102.743,27 14.102.743,27 14.100.215,59 90,06% 3,06%
04 Administração 51.219.309,53 44.658.576,94 44.658.576,94 41.556.376,55 87,19% 9,70%
06 Segurança Pública 8.712.500,00 8.339.558,89 8.339.558,89 7.762.546,36 95,72% 1,81%
08 Assistência Social 19.438.283,00 14.403.207,77 13.739.820,24 12.891.306,16 74,10% 3,13%
09 Previdência Social 74.030.000,00 59.969.297,81 59.963.297,81 55.454.080,98 81,01% 13,03%
10 Saúde 118.975.124,21 114.008.680,83 111.917.217,74 107.515.789,68 95,83% 24,77%
12 Educação 191.314.232,00 135.899.864,51 135.899.864,51 133.759.664,91 71,03% 29,53%
13 Cultura 5.844.621,75 2.090.905,27 2.090.905,27 2.034.215,32 35,77% 0,45%
15 Urbanismo 78.967.069,75 42.081.765,07 42.081.765,07 35.137.417,29 53,29% 9,14%
16 Habitação 2.181.767,00 1.945.371,94 1.945.371,94 1.681.314,33 89,16% 0,42%
18 Gestão Ambiental 472.900,00 160.494,02 160.494,02 160.494,02 33,94% 0,03%
20 Agricultura 1.619.860,00 907.578,73 907.578,73 894.025,66 56,03% 0,20%
23 Comércio e Serviços 866.902,00 441.086,14 441.086,14 440.355,52 50,88% 0,10%
27 Desporto e Lazer 7.465.420,00 2.572.150,53 2.572.150,53 2.331.089,47 34,45% 0,56%
28 Encargos Especiais 19.133.039,00 18.631.998,68 18.631.998,68 18.631.998,68 97,38% 4,05%
99 Reserva de 

Contingência
957.993,51 0,00 0,00 0,00 0,00%

0,00%
Total da Geral 596.859.021,75 460.213.280,40 457.452.429,78 434.350.890,52 77,11% 100,00%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RESULTADO NO EXERCÍCIO 2020

RESULTADO NOMINAL
TOTAL DA RECEITA  ARRECADADA 485.218.628,45
TOTAL DA DESPESA EMPENHADA 460.213.280,40

APURAÇÃO NO PERÍODO>> 25.005.348,05

RESULTADO PRIMÁRIO
TOTAL GERAL DA RECEITA  485.218.628,45
(‐) RECEITA APLICAÇÃO FINANC. ‐2.101.681,93

RECEITA LÍQUIDA 483.116.946,52

TOTAL GERAL DA DESPESA 460.213.280,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ‐1.785,89

DESPESA LÍQUIDA 460.211.494,51

APURAÇÃO NO PERÍODO>> 22.905.452,01

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS AO PODER LEGISLATIVO

Conforme estabelecido pelo art. 29‐A, da Constituição Federal.

Duodécimo transferido no exercício 2020 

R$ 14.106.543,12

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COMPARATIVO DA RECEITA 2019 a 2020 - PROJEÇÃO DO DUODÉCIMO 2021

Detalhamento das Receitas
RECEITA ANUAL 2018 ‐

Duodécimo 
2019

RECEITA ANUAL 2019 ‐
Duodécimo 

2020

RECEITA ANUAL 2020 ‐
Duodécimo 

2021
11 ‐ Receita Tributária 41.804.135,90 45.867.332,61 80.805.938,50
IPTU 5.847.319,97 4.779.043,53 4.903.108,03
ISS  18.134.555,99 21.544.648,67 26.248.161,73
ITBI 2.092.690,57 2.780.991,26 2.270.002,26
IRRF  12.167.024,17 13.148.686,71 43.819.224,23
TAXAS 3.562.545,20 3.613.962,44 3.565.442,25

17 ‐ Transferências Correntes 176.592.780,59 189.241.719,44 184.601.067,99

17210102 ‐ Cota‐Parte do FPM  95.554.590,48 103.451.986,26 98.884.657,22

17220101 ‐ Cota‐Parte do ICMS  71.840.611,60 76.077.399,91 75.515.780,45
17220102 ‐ Cota‐Parte do IPVA  8.099.353,06 8.928.685,39 9.453.652,56
17210105 ‐ Cota‐Parte do ITR  57.969,91 55.589,96 54.011,51
17220104 ‐ Cota‐Parte do IPI 596.255,94 596.116,93 583.628,09
17213600 – Transf LC 87/1996  223.372,68 0,00 0,00
17220113 ‐ Cide 220.626,92 131.940,99 109.338,16

TOTAL DAS RECEITAS  218.396.916,49 235.109.052,05 265.407.006,49

6 % = CONFORME ART CONST. ART 29 A   13.103.814,99 14.106.543,12 15.924.420,39
7,65% 12,89%

Transf.  Mensal 
duodécimo  2019

Transf. Mensal 
duodécimo  2020

PROJEÇÃO Mensal 
duodécimo  2021

1.091.984,58 1.175.545,26 1.327.035,03
83.560,68 151.489,77

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COMPARATIVO DAS DESPESAS 2019 x 2020 – POR SECRETARIA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Despesas Liquidada 

2019
Despesas Liquidada 

2020
2020 X 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIE 12.928.808,44 14.102.743,27 9,1%
SEC MUN GOVERNO 11.975.030,39 12.121.272,11 1,2%
SEC MUN RELAÇÕES INST E COM SOCIAL 2.401.193,92 1.529.935,48 ‐36,3%
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 7.580.189,81 9.557.590,38 26,1%
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 855.438,77 994.080,72 16,2%
SEC MUN ADMINISTRAÇÃO 15.060.862,83 21.252.669,38 41,1%
SEC MUN FAZENDA 16.515.269,70 26.174.586,44 58,5%
SEC MUN AGRIC. IRRIG MEIO AMBIENTE 1.153.273,04 1.068.072,75 ‐7,4%
SEC MUN DESENVOLV ECONOMICO 459.873,78 441.086,14 ‐4,1%
SEC MUN DESENVOLV SOCIAL 17.279.523,38 13.730.285,49 ‐20,5%
FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 166.951,06 9.534,75 ‐94,3%
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 280.259,87 1.945.371,94 594,1%
SEC MUN DE EDUCAÇÃO 130.871.603,87 135.899.864,51 3,8%
SEC MUN CULTURA E TURISMO 2.186.992,53 2.090.905,27 ‐4,4%
SEC MUN ESPORTE E LAZER 1.805.677,15 2.572.150,53 42,4%
SEC MUN SAUDE 94.110.035,52 111.917.217,74 18,9%
SEC MUN INFRAESTRUTURA 12.850.541,01 13.132.665,68 2,2%
SEC MUN SERVIÇOS PÚBLICOS 27.584.532,61 27.595.241,57 0,0%
SUMTRANS  1.541.381,39 1.353.857,82 ‐12,2%
IPREJ 61.896.761,93 59.963.297,81 ‐3,1%

TOTAL DAS DESPESAS 419.504.201,00 457.452.429,78 9,0%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COMPARATIVO DAS DESPESAS 2019 x 2020 ‐ POR FONTE 

Despesa por Fonte Despesas Liquidadas 
2019

Despesas Liquidadas 
2020

2020 X 2019

00 Recursos Ordinarios 125.801.493,36 136.017.600,52 8,1%

01 Educação 25% 38.959.077,83 19.473.653,11 ‐50,0%

02 Saúde 15% 44.729.436,67 57.907.343,07 29,5%

03 Contribuição para o RPPS 61.896.761,93 59.963.297,81 ‐3,1%

04 Contribuição Salário Educação 2.162.239,57 1.320.979,18 ‐38,9%

09 Recurso Vinculado LC 173/2020 0,00 2.247.416,56 0,0%

14 Transf. de Recursos do SUS 49.380.598,85 51.762.458,11 4,8%

15 Transf. de Recursos do FNDE 4.097.707,30 2.076.379,62 ‐49,3%
16 CIDE 239.908,57 127.882,03 ‐46,7%

18 FUNDEB (60%) 65.157.612,79 67.718.793,74 3,9%

19 FUNDEB (40%) 7.509.108,47 7.231.955,90 ‐3,7%

24 Convênios ‐ Outros 1.154.731,02 4.882.287,75 322,8%

28 Transf. de Recursos do FEAS 1.112.922,18 323.603,11 ‐70,9%

29 Transf. de Recursos do FNAS 3.810.349,79 3.415.330,61 ‐10,4%

42 Royalties ‐ FEP 1.534.451,80 1.408.287,95 ‐8,2%

44 Cessão Onerosa 0,00 3.557.905,16 0,0%

95 Ação Judicial FUNDEF ‐ Precatórios 11.957.800,87 38.017.255,55 217,9%

Total do Geral 419.504.201,00 457.452.429,78 9,0%

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DETALHAMENTO 2016 2017 2018 2019 2020

TOTAL DA RECEITA 304.702.422,02 334.537.489,47 372.249.802,95 398.896.763,80 485.218.628,45

TOTAL DA DESPESA 335.861.865,50 341.767.314,95 399.825.850,24 414.117.867,47 460.213.280,40

RESULTADO NO EXERCÍCIO ‐31.159.443,48 ‐7.229.825,48 ‐27.576.047,29 ‐15.221.103,67 25.005.348,05

RESULTADO = RECEITA  X  DESPESA
Últimos exercícios
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESUMO CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR ANOS ANTERIORES

RESTOS  PAGAR INSCRITO 2016 2017 2018 2019 2020
CÃMARA MUNICIPAL DE JEQUIE 0,00 63.169,85 8.374,67 175.000,00 2.527,68
SEC MUN GOVERNO 1.214.501,10 1.472.974,72 1.519.562,34 1.511.767,94 602.872,34
SEC MUN RELAÇÕES INST E COM SOCIAL 179.408,95 274.721,35 214.717,50 498.350,90 295.482,41
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 130.638,80 479.850,99 501.747,71 673.025,92 214.261,02
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 31.523,93 198.766,26 143.971,37 172.867,86 23.979,63
SEC MUN ADMINISTRAÇÃO 1.488.714,75 1.392.491,32 1.999.531,68 1.796.810,28 1.412.322,75
SEC MUN FAZENDA 1.733.844,69 972.343,06 1.410.508,78 898.277,52 1.130.294,77
SEC MUN AGRIC. IRRIG MEIO AMBIENTE 132.823,42 182.217,59 106.402,20 284.194,41 13.553,07
SEC MUN DESENVOLV ECONOMICO 886,76 36.115,60 43.825,86 75.280,35 730,62
SEC MUN DESENVOLV SOCIAL 1.374.558,71 3.997.439,75 3.158.316,34 3.540.327,56 1.775.959,22
SEC MUN DE EDUCAÇÃO 25.121.582,48 13.000.293,39 13.606.860,13 11.449.610,16 2.140.199,60
SEC MUN CULTURA E TURISMO 753.321,98 546.461,93 472.268,30 685.245,43 56.689,95
SEC MUN ESPORTE E LAZER 335.423,38 366.495,74 631.428,32 435.707,08 241.061,06
SEC MUN SAUDE 15.253.620,00 13.764.249,30 21.302.167,85 10.729.688,17 6.492.891,15
SEC MUN INFRAESTRUTURA 1.136.354,68 2.808.064,08 3.764.326,63 4.306.497,71 906.278,68
SEC MUN SERVIÇOS PÚBLICOS 2.458.053,35 3.987.388,71 7.067.029,69 8.067.635,48 5.664.095,78
SUMTRANS  0,00 0,00 80.728,71 571.602,27 373.973,32
IPREJ 0,00 3.790.387,68 4.748.473,43 7.283.297,57 4.515.216,83

TOTAL GERAL 51.345.256,98 47.333.431,32 60.780.241,51 53.155.186,61 25.862.389,88

SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR 66.627.066,74 73.918.432,97 84.762.682,83 102.093.380,96 108.744.464,95

TOTAL GERAL DE RP PAGO POR EXERCÍCIO 29.122.977,53 36.489.181,46 43.449.543,38 46.504.102,62 48.202.387,42

TOTAL CANCELADO 22.699.027,69 0,00 0,00 0,00 60.451.700,99

SALDO A PAGAR 66.150.318,50 84.762.682,83 102.093.380,96 108.744.464,95 25.952.766,42
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÍNDICES CONSTITUCIONAIS
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 

Conforme definido no art. 20, III, 'b', da Lei Complementar nº

101/00 – LRF
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ULTIMOS 12 MESES) 408.974.678,30

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM PESSOAL  NO EXERCÍCIO >>> 217.347.255,55

DEDUÇÃO DAS DESPESAS FONTE 14, 28 e 29 (Instrução 02 e 03 TCM) >>> ‐10.093.678,66

TOTAL GERAL DESPESAS COM PESSOAL NO EXERCÍCIO CONSIDERANDO DEDUÇÕES
(Instrução 02 e 03 TCM) >>>

207.253.576,89

INDICE DE DESPESA COM PESSOAL ‐ CONSIDERANDO AS DESPESAS ÚLTIMOS 12 MESES ‐
COM DEDUÇÕES (Instrução 02 e 03 TCM)

50,68%

ÍNDICE DESPESAS COM PESSOAL
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÍNDICE DESPESAS COM PESSOAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 408.974.678,30

(51,3 % da RCL) Limite Prudencial>> 209.804.009,97

(54 % da RCL) limite Máximo>> 220.846.326,28

TOTAL DESPESAS PESSOAL 207.253.576,89

INDICE DESPESA PESSOAL (últimos 12 meses) 50,68%
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

APLICAÇÃO EM AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Da arrecadação dos impostos a que se refere o art. 156 e dos recursos de

que tratam os arts. 158 e 159, I, alínea b e § 3º da CRFB, determina aos

municípios a aplicação mínima de 15% ( quinze por cento) da receita

resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências.
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DESPESAS RECURSOS PROPRIOS – FONTE 02 –AÇÕES EM SAÚDE

Detalhamento  R$

Receitas de Impostos 77.240.496,25

Transferência Constitucionais (não considera 1% receita adc. FPM) 176.317.999,68

Total das Receitas dos Impostos e Transferências 253.558.495,93

Mínimo de 15 % da Receita dos impostos e transferências = 38.033.774,39

Despesas Liquidadas com Recursos Próprios ‐ EC 29 (Fonte 02) 54.826.205,06

Percentual aplicado ‐ Despesas Liquidadas Recursos Próprios 21,62%

Despesas Pagas com Recursos Próprios ‐ EC 29 (Fonte 02) 52.389.084,07

Percentual aplicado ‐ Despesas pagas Recursos Próprios 20,66%

Obs: Do montante das despesas estão deduzidos valores pagos ref a DEA
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

O art. 212 da Constituição da República Federativa do Brasil determina aos

municípios a aplicação mínima de 25% (vinte e cinco por cento) da receita

resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências, na

manutençãoedesenvolvimentodoensino.
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DESPESAS RECURSOS PROPRIOS – FONTE 01 – AÇÕES EM EDUCAÇÃO

Detalhamento da Receita RECEITAS
Total geral das receitas ‐ Impostos + transferências  261.732.226,08

Receitas de Impostos 77.240.496,25

Transferência Constitucionais (considerando 1% FPM) 184.491.729,83

Receita arrecadada do FUNDEB 73.122.766,62

Contribuição receitas próprias para formação do FUNDEB 35.146.872,44

Base de cálculo para aplicação mínima em MDE >>> 65.433.056,52

DESPESAS MDE – Fonte 01

Detalhamento da Despesa LIQUIDAÇÃO PAGAMENTO

Despesa fonte 01  ‐ MDE > 18.125.694,35 17.232.868,46

Despesa  fonte 18 ‐ Fundeb 60 > 63.115.493,45 61.910.985,10

Despesa  fonte  19 ‐ Fundeb 40 > 4.791.477,44 4.791.477,44

Total Despesas no período = 86.032.665,24 83.935.331,00

Percentual aplicado no MDE mínimo 25% da receita de impostos 20,80% 20,29%

No exercício 2020 o município não aplicou o mínimo de 25% das receitas provenientes de impostos e transferências de impostos em ações do MDE
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

FUNDEB 60% ‐ LEI FEDERAL N.º 11.494/07

Conforme disposto na Lei Federal n.º 11.494/07, da receita
proveniente do FUNDEB exige do Município a aplicação mínima de
60% na remuneração de profissionais em efetivo exercício do
magistério
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DESPESAS SERVIDORES MAGISTÉRIO – FUNDEB 60%

Detalhamento da Receita R$

( + ) Receita de Transferência FUNDEB  55.125.557,69

( + ) Complementação do FUNDEB  17.990.472,56

( + ) Remuneração de capital aplicado do FUNDEB  6.736,37

Total das Receitas para o Fundeb >>> 73.122.766,62

Detalhamento da Despesa LIQUIDAÇÃO PAGAMENTO

Despesa  fonte 18 ‐ Fundeb 60 > 63.115.493,45 61.910.985,10

Despesa  fonte  19 ‐ Fundeb 40 > 4.791.477,44 4.791.477,44

Total Despesas no período = 67.906.970,89 66.702.462,54

Percentual aplicado FUNDEB 60 ‐ Fonte 18 86,31% 84,67%
Percentual aplicado FUNDEB 40 ‐ Fonte 19 6,55% 6,55%
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Despesas Pagas Fundef Precatórios

Exercício 2020

Detalhamento da Despesa Total da despesa

339030 ‐ Material de Consumo ‐ Manutenção Ensino 1.077.755,48

339039 ‐ Despesa Serv. Terceiros PJ ‐ Manutenção Ensino 1.622.740,92

339092 ‐ Despesa de Exercício Anterior 360.158,57

449051 – Obras e Instalações 23.312.462,87

449052 ‐ Equipamentos Mat. Permanente 11.623.717,69

Pagamentos de retenções na fonte + restos a pagar 2.473.728,02

TOTAL GERAL DESPESA FONTE 95 ‐ ANO 2020 40.470.563,55
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RESUMO DAS DISPONIBILIDADES FUNDEF PRECATÓRIOS EM 31/12/2020

Banco / Conta Histórico Conta saldo 31/dez/2020

BB: 66871‐0 Diferencia 4.712.556,33

BB: 66871‐0 conta movimento 438,90
CEF: 71007‐1 conta movimento 42,00

CEF: 71007‐1 FIC Prático 197.521,43

CEF: 71007‐1 FI Mega 21.276.730,37

CEF: 71007‐1 CDB Caixa 16.082.816,64

Saldo disponível em 31 de DEZ de 2020 42.270.105,67

Valores conforme extratos bancários
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Fonte:

Os dados apresentados foram extraídos dos demonstrativos contábeis,
registros receita e despesa de janeiro a dezembro de 2020. Informações que
constarão dos dados publicados RREO 6º bimestre e RGF 3º quadrimestre em
atendimento as determinações da LC 101/00 – LRF.
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

As prestações de contas mensais poderão ser acompanhadas no site
www.tcm.ba.gov.br 

No link e-TCM
Selecionando o município e a competência desejada!
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Prefeitura Municipal de Jequié
26/02/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

LUIZ SERGIO SUZARTE ALMEIDA
Ex‐Prefeito

AGRADECEMOS A DE TODOS!
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